OFÍCIO DE GAB. ALOÍSIO VAREJÃO 032/2025

Vitória, 10 de outubro de 2025

À senhora

Renata Pissinatii dos Santos,

Assunto: Homenageados da Sessão Solene Comenda da Família

Comenda da Família –  Maria Barbosa dos Santos e Manoel Moreira

dos Santos

Casados há 45 anos, Maria e Manoel construíram uma trajetória marcada
pelo amor, pela união e pelo compromisso com a comunidade. Moradores
de São Pedro, onde iniciaram sua vida juntos, e atualmente residentes no
bairro Universitário, são reconhecidos como um dos fundadores de São
Pedro, participando ativamente da formação e desenvolvimento do bairro,
desde o período conhecido como “a invasão”, até a consolidação da sede
comunitária.

O casal tem três filhos — Agno, Aguinaldo e Terezinha — e quatro netos,
sendo dois meninos e duas meninas, que são motivo de orgulho e alegria
da família.

Católicos e sempre atuantes na vida religiosa e comunitária, Maria e
Manoel são exemplos de fé, dedicação e solidariedade. Mantêm laços de
amizade e respeito com diversas famílias da região e, desde a juventude,
convivem com a família do vereador Aloísio Varejão, relação que se
transformou em uma verdadeira amizade familiar ao longo das décadas.

A história deste casal é um testemunho de fé, trabalho e amor ao
próximo, representando com dignidade o valor e a força da família
capixaba.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320038003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320038003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Comenda da Família –  Antônio Rodrigues e Luzia Vieira Rodrigues

Casados há 58 anos, Antônio e Luzia, ambos aposentados, são exemplo
de amor, fé e perseverança. Moradores do bairro Itararé há cerca de 50
anos, chegaram quando o local ainda era uma área de mangue,
contribuindo com esforço e dedicação para o crescimento e a consolidação
da comunidade.

O casal tem quatro filhos — Wosto Vieira Rodrigues, Vitor Emanuel Vieira
Rodrigues, Pedro Antônio Vieira e Bianca Vieira Rodriguinhos —, oito netos
e dois bisnetos, que são motivo de grande orgulho e alegria para toda a
família.

De profunda fé cristã, o casal é integrante da Igreja Universal da Reta da
Penha, enquanto a família mantém fortes laços com a Igreja Adventista,
refletindo o respeito e a convivência harmoniosa entre crenças dentro do
lar.

Antônio e Luzia representam a essência da família capixaba: trabalhadora,

unida, de fé e comprometida com o bem comum, deixando um legado de

amor, valores e dedicação às futuras gerações.

Atenciosamente,

Aloísio Varejão

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320038003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320038003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320038003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320038003400360035003A005000

Assinado eletronicamente por Aloísio Varejão  em 10/11/2025 17:39

Checksum: 985512C789A68EB4E83899FB204AE7AED0D2526C99F7AA33438A04F82C456F33

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320038003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.